
 
 Муниципаль бюджет гомуми белем 

бирү учреждениесе  Татарстан  

Республикасы Апас муниципаль  

районы  «Апас урта гомуми белем бирү,  

аерым  фәннәрне тирәнтен  өйрәнү  

мәктәбе». 

 ИНН  1608004184 

 
 

 

 

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное  учреждение  

«Апастовская средняя  общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных  

предметов» Апастовского муниципального       

района Республики Татарстан. 

   

ИНН  1608004184 

422350, ТР, Апас муниципаль районы,   

Апас ш.т.п., Красноармейская  урамы,    

65йорт,   

тел:  (884376)  21-5-61 

 

 

                     БОЕРЫК 

       2.02.2026г.  
 

 

 

422350, РТ, Апастовский муниципальный 

район,  пгтАпастово,  

ул. Красноармейская, дом  65,    

тел:  (884376)  21-5-61         

E-mail: apasschool@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

№26 

Об утверждении перечня предметов, веществ и оборудования,  

запрещенных и разрешенных  к проносу и использованию 

на  территории и в здании школы 

 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 24.01.2026 №41 «Об утверждении Положения о проведении 

эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера на 

территории Республики Татарстан» и протокола внеочередного заседания 

антитеррористической комиссии в Республике Татарстан, оперативного штаба в 

Республике Татарстан и Координационного совещания по обеспечению 

правопорядка в Республике Татарстан от 24.01.2026 № ПР-8 (пункты 1.7, 1.8), 

на основании письма Министерства образования и науки Республики Татарстан 

№939/26 от 28.01.2026г. «Об организации эвакуационных мероприятий и 

принятии дополнительных мер по АТЗ», в целях обеспечения безопасного 

функционирования школы, предупреждения и предотвращения опасных 

ситуаций, возможных террористических, экстремистских акций и других 

противоправных проявлений в отношении обучающихся и работников школы в 

период их нахождения на территории и в здании школы, приказываю: 

1. Утвердить перечень предметов, запрещенных в личных вещах обучающихся 

к проносу и использованию в период нахождения на территории и в здании 

школы (приложение 1) 

2. Утвердить перечень предметов, разрешенных в личных вещах обучающихся 

к проносу и использованию в период нахождения на территории и в здании 

школы (приложение 2); 

3.При организации Пропускного и внутриобъектового режимов 

руководствоваться данным Перечнем. 

4.Обнаружение в личных вещах обучающихся предметов из запрещенного к 

проносу в школу  перечня расценивается как нарушение (или попытка 

нарушения) Положения о пропускном и внутриобъектовом режиме школы, а 

также установленных в школе правил поведения обучающихся. 

5.Меры ответственности за данное нарушение (или попытку нарушения) в 

отношении обучающегося и его законных представителей определяется 

администрацией школы во взаимодействии с территориальными органами 
Документ создан в электронной форме. № 95 от 03.02.2026. Исполнитель: Габидуллина Г.К.
Страница 1 из 6. Страница создана: 02.02.2026 11:06

mailto:apasschool@mail.ru


МВД. 

6.Довести Перечень до сотрудников охраны, осуществляющих дежурство на 

объекте, до всех сотрудников школы. 

7.Мухаметшиной Г.М., заместителю директора по инновационной работе,  

разместить приказ на сайте школы. 

8.Классным руководителям 1-11 классов провести работу по информированию  

  обучающихся и их родителей (законных представителей) о требованиях  

  настоящего приказа. 

9.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                            Г.С.Зиятдинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 95 от 03.02.2026. Исполнитель: Габидуллина Г.К.
Страница 2 из 6. Страница создана: 02.02.2026 11:06



 

 

 

 

Приложение 1 к  

приказу № 26 от 2.02.2026  

 

 

Перечень запрещенных предметов в личных вещах  

обучающихся к проносу и использованию в период нахождения в здании  

и на территории МБОУ «Апастовская СОШ» 

 

1. Взрывные вещества и их компоненты, средства взрывания и предметы ими 

начиненные. 

2. Оружие любого типа, в том числе самообороны, боеприпасы, составные 

части огнестрельного оружия, а также спецсредства. 

3. Колющие или режущие предметы, ножи, иное холодное оружие, в том числе 

холодное оружие, являющееся элементом военной формы одежды (кортик), а 

также иные предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия.  

4. Устройства и изделия, в том числе самодельного изготовления,  

не являющиеся пиротехникой, применяющиеся для разбрасывания, распыления 

различных материалов и веществ (в том числе пневмохлопушки), и иные 

вещества, изделия, предметы, в том числе самодельного изготовления, 

использование которых может привести к травмам, воспламенению или 

задымлению. 

5. Огнеопасные и пиротехнические вещества или изделия, включая сигнальные 

ракеты, файеры, петарды, газовые баллоны и предметы (химические 

материалы), которые могут быть использованы для изготовления 

пиротехнических изделий или дымов. 

6. Любые предметы, внешне напоминающие запрещенные предметы или их 

копии и аналоги. 

7. Средства маскировки или предметы, затрудняющие установление личности. 

8. Аэрозольные баллончики, сжатые и сжиженные газы. 

9. Воспламеняющиеся твердые вещества, а также легковоспламеняющиеся и 

горючие жидкости, горючие газы. 

10. Окисляющие вещества и органические перекиси. 

11. Источники ионизирующих излучений, радиоактивные и делящиеся 

материалы, токсичные химические вещества, аварийно-химически опасные 

вещества, химические реактивы и средства бытовой химии. 

12. Материалы экстремистского, оскорбительного или дискриминационного 

характера, содержащие нацистскую атрибутику или символику, либо 

атрибутику или символику экстремистских организаций, или направленные на 

дискриминацию любого рода против страны, лица или группы лиц по признаку 

расы, цвета кожи, этнического, национального или социального происхождения 

и статуса, по месту рождения, финансовому состоянию или иного статуса, пола, 

инвалидности, языка, религии, политических или иных убеждений, или по 

любой другой причине, включая баннеры, флаги, символику и атрибутику, 

листовки, одежду, но, не ограничиваясь ими. 

13. Наркотические, психотропные, токсические вещества, их прекурсоры, в том Документ создан в электронной форме. № 95 от 03.02.2026. Исполнитель: Габидуллина Г.К.
Страница 3 из 6. Страница создана: 02.02.2026 11:06



числе в виде лекарственных средств, а также медицинские шприцы и иглы для 

инъекций. Исключение составляют инъекционные препараты, медицинские 

шприцы и иглы при предъявлении медицинских документов на необходимость 

их использования. 

14. Стеклянные и металлические контейнеры, бутылочки и банки. 

15.Все виды жидкостей в любых объемах, в том числе парфюмерию (духи, 

дезодоранты и др.)  а также прозрачные пластиковые контейнеры для 

продуктов. 

16. Скоропортящиеся пищевые продукты. 

17. Алкогольные напитки. 

18. Любые животные. Исключение составляют собаки-проводники с паспортом 

и заполненным ветеринарным документом. 

19. Громоздкие предметы. 

20. Флаги и баннеры. 

21. Рекламные материалы любого рода, печатная продукция религиозного, 

политического или оскорбительного содержания, или содержания, 

противоречащего общественного порядку и/или морали (в том числе баннеры, 

транспаранты, плакаты, вывески и их аналоги).  

22. Технические средства, способные помешать проведению охранных 

мероприятий. 

23. Профессиональное оборудование для фото- и видеосъемки. Исключение 

составляет оборудование аккредитованных представителей СМИ. 

24. Любые сыпучие вещества независимо от объема. Исключение составляют 

разрешенные лекарственные препараты в виде сыпучих веществ. 

25. Другие вещества и предметы, представляющие опасность, а также 

запрещенные к обороту на территории РФ.  

26. Ядовитые, отравляющие, едкие и коррозирующие вещества, источники 

ионизирующих излучений, радиоактивные и делящиеся материалы, токсичные 

химические вещества, аварийно-химически опасные вещества, химические 

реактивы и средства бытовой химии; 

27.Предметы и оборудование для азартных игр. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  к 
приказу №26  от 

2.02.2026г. 

Перечень разрешенных  предметов в личных вещах  

Документ создан в электронной форме. № 95 от 03.02.2026. Исполнитель: Габидуллина Г.К.
Страница 4 из 6. Страница создана: 02.02.2026 11:06



обучающихся к проносу и использованию в период нахождения  

 в здании и на территории школы. 

Данный перечень подготовлен в целях обеспечения безопасности 

образовательного процесса, сбережения жизни и здоровья его участников. 

В период нахождения на территории школы в личных вещах 

обучающихся могут находиться предметы, необходимые для удовлетворения 

их учебных и личных потребностей. К таковым относятся: 

1. учебники/учебные пособия и тетради, книги для дополнительного чтения 

и справочники, атласы и контурные карты; 

2. канцелярские принадлежности и калькуляторы, чертежные угольники, 

циркуль и др.; 

3. спортивный инвентарь и музыкальные инструменты; 

4. дополнительные (по указанию учителя-предметника или классного 

руководителя) предметы для уроков естественно-научного цикла и 

технологии; 

5. мобильные телефоны, носовые платки, расчески и предметы личной 

гигиены. 

6. лекарственные средства, рекомендованные медицинскими работниками и 

разрешенные родителями (законными представителями) конкретного 

обучающегося. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 95 от 03.02.2026. Исполнитель: Габидуллина Г.К.
Страница 5 из 6. Страница создана: 02.02.2026 11:06



Лист согласования к документу № 95 от 03.02.2026
Инициатор согласования: Габидуллина Г.К. заместитель директора по УВР
Согласование инициировано: 02.02.2026 11:06

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Зиятдинова Г.С. Подписано
02.02.2026 - 11:08

-

Документ создан в электронной форме. № 95 от 03.02.2026. Исполнитель: Габидуллина Г.К.
Страница 6 из 6. Страница создана: 03.02.2026 08:05


